### 5. Kapitel.

#### Von der Hartnäckigkeit und den Kämpfen Widukind's.

Dennoch waren noch sehr viele hartnäckige Ungläubige nicht erschienen, deren Hauptanführer Widukind war, ein vornehmer und tapferer Mann, den einige König, andere Herzog, noch andere einen gewaltigen Riesen nennen. Die Dänen nennen ihn auch bis heute noch in ihrer Sprache *Konynck Wedekyn Wernikens Soy*, das heißt König Widukind Werneskins Sohn. Doch muß man wohl annehmen, daß er einer der von Beda bezeichneten Satrapen war, den das Loos zum Heerführer berufen hatte. Weil aber der Kampf sich in die Länge zog und er mit unglaublicher Erbitterung den Triumph der Franken er-

insuscipibili animositate Francorum paepepedivit triumphos, ideo fama nominis eius pae ceteris excrevit in orbe. Hunc non repperi aliquando fregisse promissum, sed usque ad extreum fugisse deditionem et pertinacissime semper restitisse. Nam ad consilium Padebornense noluit accedere.

Anno interea DCCLXXVIII Karolus ad Hispaniam profectus cuncta prospere gessit, sed rediens triste nuntium audivit. Nam Wedekyndus cum horribili turma Saxonum inhumaniter vastavit fines Rheni in longum et latum, a Tuitio quae est in opposito Coloniae usque Confluentiam, omnia aut igne aut gladio consumens, nec monialibus parcens aut sacris locis. Praedam insuper non quaerebat, sed ultionem, nec hominum caedis ullus modus erat, nulla conditio, sexus vel aetas evasit. Tantam igitur malitiam Karolus vindicare volens misit contra Saxones scharam formem, quae insequebatur ipsos fugientes usque locum qui dicitur Badawolt et super fluvium Adernam in loco qui dicitur Lyhos, ubi acerrime compugnantes pauci de infidelibus supervixerunt et Wedekynus fuga lapsus Normanniam adivit.

Sequenti anno, scilicet DCCLXXIX rex ad Franciam reversus cogitavit iterum invadere Saxoniam, et exercitu transducto in loco qui dicitur Lippekant prope Wesaliam, ex adverso Saxones prope Bocholdiam castra posuerunt, volentes impedire regem. Sed rex suo more confidenter occurrit eis et commissa est pugna gravis, et triumphans obtinuit campum, et Saxones fugientes omnes suas firmitates reliquerunt. Unde fidelibus militibus Christi aperta est via in Westphalię, et rex omnes subiugavit sibi exceptis illis, qui fugerant ultra Weseram.

Adverte quod hic primum fit mentio de illa parte Westphaliae in qua est dioecesis Monasteriensis, quae statim se subdidit fidei nec legitur rebellasse, erat enim vicina terris christianorum et verisimiliter iam ibi plures christiani facti fuerant.